Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Sexuální chování dětí v DDŠ a strategie reakcí na ně

Diplomová práce

Autor: Pavla Řeháková

Studijní program: KSMN

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a

management speciálních zařízení

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kaliba

Hradec Králové 2017

Poděkování

Děkuji Mgr. Martinu Kalibovi za odborné vedení diplomové práce a dále pak Mgr. Lucii

Samkové za poskytnutou konzultační činnost v oblasti jejího technického zpracování.

Anotace

ŘEHÁKOVÁ, PAVLA. Sexuální chování dětí v DDŠ a strategie reakcí na ně. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 120 s. Diplomová práce.

Anotace:

Diplomová práce se věnuje problematice, která se týká sexuality dětí v ústavním zařízení

a zaobírá se strategiemi reakcí na ně. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zaměřuje na vymezení základních pojmů, které s danou problematikou souvisí, a to jak

na sexualitu dětí obecně, tak i na sexualitu dětí umístěných v ústavním zařízení. Diplomová

práce obsahuje základní informace o ústavním zařízení DDŠ a ZŠ. Praktická část se zaměřuje

na zjištění konkrétních sexuálních projevů v DDŠ a ZŠ a způsoby, jakými

na ně jednotliví pedagogové reagují. Využívá kvalitativního výzkumného designu.

Klíčová slova: sexualita dětí, ústavní výchova, DDŠ, sexuální chování, sexuální projevy

Annotation

Řeháková, Pavla. Sexual behavior of children in CHS and strategies to respond to them.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 120 pp. Thesis.

Abstract:

The diploma thesis will be devoted to issues of sexuality manifestations of children in

institutions and strategies to respond to them. Work will include theoretical and practical part.

The theoretical part will focus on defining the basic terms that the issues relating to sexuality

and children in general and the sexuality of children placed in institutions. This thesis will

contain basic information on constitutional and equipment CHS Elementary School. The

practical part will be focused on finding specific sexual symptoms of CHS and primary school

and the ways in which they respond to individual teachers. Will be utilized qualitative

research design.

Keywords: sexuality of children, institutional upbringing, DDS, sexual behavior, sexual

expression

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................................... 9

1. TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE ............................................................... 10

1 Přehled základních pojmů týkajících se sexuality dětí..................................................... 11

2 Období dospívání ................................................................................................................. 15

2.1 Sexualita v dětství ........................................................................................................ 15

2.3 Raná adolescence ......................................................................................................... 15

2.4 Střední adolescence ..................................................................................................... 16

2.5 Pozdní adolescence ...................................................................................................... 16

3 Sexualita v období adolescence ........................................................................................... 18

3.1 Tělesná proměna .......................................................................................................... 18

3.2 Sexuální chování v dětství a dospívání ....................................................................... 19

3.3 Sexuální chování a osobnost ....................................................................................... 20

3.4 Experimentování s partnerskými vztahy a první lásky ................................................ 21

3.5 Sex jako součást partnerského vztahu ......................................................................... 22

3.6 Onanie .......................................................................................................................... 22

3.7 Sexuální problémy a delikty ........................................................................................ 23

3.8 Sexuální úchylky ......................................................................................................... 23

3.9 Sexuální trestná činnost ............................................................................................... 24

3.9.1 Pohlavní zneužití ...................................................................................................... 24

4 Sexuální výchova .................................................................................................................. 25

4.1 Cíle sexuální výchovy ................................................................................................. 26

4.2 Principy sexuální výchovy .......................................................................................... 27

4.3 Přehled aktivizačních metod v sexuální výchově ........................................................ 28

4.4 Pohlavní pud ................................................................................................................ 29

5 Ústavní výchova ................................................................................................................... 30

5.1 Problematika přístupu a výchovného stylu .................................................................. 30

5.2 Ústavní výchova .......................................................................................................... 30

5.3 Ochranná výchova ....................................................................................................... 31

5.4 Školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a preventivně výchovné

léčení .................................................................................................................................. 31

5.5 Dětský domov se školou (DDŠ) .................................................................................. 32

5.6 Sociální klasifikace poruch chování ............................................................................ 32

5.6.1 Deprivovaný typ dětí v DDŠ .................................................................................... 33

5.7 Rizika ústavní péče ...................................................................................................... 34

6 Strategie a metodologický postup vychovatelů ................................................................. 35

6.1 Osobnost pedagoga ve školských výchovných zařízeních .......................................... 35

6.2 Metodické doporučení (režimový organizační systém v DDŠ) .................................. 35

6.3 Intervence .................................................................................................................... 36

6.3.1 Koncepce intervence ................................................................................................ 36

6.4 Rehabilitace (resocializace) ......................................................................................... 37

6.5 Dítě v riziku poruchy chování ..................................................................................... 37

6.6 Porucha chování .......................................................................................................... 37

6.7 Principy edukace ......................................................................................................... 38

6.9 Kompetence pedagogických pracovníků ..................................................................... 40

6.10 Nároky práce s rizikovou mládeží ............................................................................. 41

7 Systém a seznámení s Vnitřním řádem DDŠ a ZŠ X. ....................................................... 44

7.1 Systém hodnocení a opatření ve výchově ................................................................... 45

2. PRAKTICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................. 48

8 Metodologie výzkumného šetření ....................................................................................... 49

8.1 Výzkumný cíl .................................................................................................................. 49

8.2 Výzkumný vzorek ....................................................................................................... 50

8.3 Popis dosažených výsledků ......................................................................................... 53

9 Shrnutí praktické části ........................................................................................................ 68

Závěr ........................................................................................................................................ 74

Seznam literatury .................................................................................................................... 76

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 79

Seznam grafických schémat – tabulek .................................................................................. 80

Seznam grafických schémat – grafů ...................................................................................... 81

Seznam příloh .......................................................................................................................... 82

Příloha č. 1: Výzkumný vzorek ............................................................................................. 83

Příloha č. 2: Rozhovor s vychovatelem z DDŠ ..................................................................... 84

Příloha č. 3: Rozhovor s dítětem z DDŠ – Karolína (14 let) ................................................ 87

9

Úvod

Tématem této diplomové práce je sexuální chování dětí v Dětském domově se školou

(dále jen DDŠ) a volba strategie reakcí na ně. Téma jsem si zvolila proto, že sama pracuji

v DDŠ na pozici vychovatelky, navíc tato problematika je velmi častá, a domnívám se, že

leckdy i tabuizovaná. V rámci své práce se setkávám s dětmi, které se nachází v různých

vývojových obdobích, k nimž neodmyslitelně patří i určité sexuální projevy. Oblast sexuality

dětí je vnímána jako něco zcela přirozeného, navzdory tomu se jí nevěnuje taková pozornost

v praxi, jaká by měla. Cílem této práce je především přiblížit danou problematiku.

Diplomová práce se okrajově zabývá definováním jednotlivých pojmů, které s tímto

tématem úzce souvisí. Jedna z kapitol se věnuje dospívání dětí – reflektuje jednotlivé změny

spjaté s vývojem dítěte, a to jak změny fyzické, tak psychické. Následující kapitola se zaobírá

sexualitou v období adolescence, konkrétně tělesným proměnám, sexuálnímu chování

v dětství i dospívání, onanii a dalším projevům sexuality. Samostatná kapitola diplomové

práce se zaměřuje také na vysvětlení a přiblížení významu sexuální výchovy.

Pozornost je věnována i tématu ústavní výchovy, tato kapitola uvádí zejména členění

této oblasti, ale také přibližuje pojem deprivované dítě. Další kapitola se zaobírá strategiemi

a metodickým postupem vychovatelů v případě, že se setkají se sexuálními projevy dětí.

Vymezuje jednotlivé kompetence vychovatelů, dále intervenci a v neposlední řadě také

prevenci. Součástí diplomové práce je rovněž kapitola, která stručně shrnuje systém

a poskytuje vhled do Vnitřního řádu DDŠ a ŽŠ nejmenovaného zařízení.

Praktická část práce se věnuje jednotlivým zjištěným sexuálním projevům či chováním

dětí v DDŠ a jednotlivým reakcím vychovatelů na ně. Zabývá se možnostmi postupu


[…]


3. Jak se sexuální chování u dětí projevovalo?

„Už jsem se o tom zmínil v předchozí otázce.“

4. Jaká byla vaše reakce na sexuální chování dítěte?

„Vždy jsem se snažil dětem vysvětlit, že takové chování je v našem DDŠ nepřípustné (nelze ho

z mé pozice vychovatele tolerovat). Na druhou stranu jsem vždy při vysvětlování zdůrazňoval,

že přitažlivost mezi dívkami a chlapci je věc přirozená, ale že mají na vše dost času. V případě

sexuální chování homosexuálního rázu jsem byl vždy zásadový a striktně jsem ho kritizoval.“

5. Bylo někdy sexuální chování dítěte zaměřeno přímo na vás?

„Ano, určitě. Dívky mě občas provokují dvojsmyslnými řečmi a při vzájemném rozhovoru

mezi sebou dostatečně hlasitě (tak, abych to slyšel), narážejí na mé tělesné partie.

Při odchodu z našeho zařízení mi někdy nabízejí osobní kontakty v domnění, že se jim ozvu.“

6. Pokud ano, jaká byla vaše reakce, proč jste tak reagoval?

„Dvojsmyslné řeči se snažím odvést k jinému tématu. Na slovní narážky se snažím nereagovat

nebo dám najevo, že je snaha marná. Na obdržené kontakty nereaguji.

Reagoval jsem tak záměrně, neboť jako „profesionál“ musím profesionálně jednat. Navíc

při jakémkoliv „sblížení“ či přistoupení na flirtování bych si mohl přivodit velmi těžce

řešitelný problém (obvinění ze sexuálního obtěžování atd.).“

7. Poradil jste se někdy s někým o daném problému, například etopedem, ředitelem apod.

Pokud ano, co vám poradil a jak jste situaci řešili?

„Ne, s nikým jsem se neradil.“

8. Jaký je váš názor na tuto problematiku a jaká navrhujete řešení pro pedagogy?

„Řídit se zdravým rozumem, zohlednit věk dítěte. V případě sexuálního chování překračující

určitou normu – řešit problém s kolegy, nadřízenými.“

9. Využíváte v práci nějaký zvláštní přístup, například klepete na dveře, než vstoupíte,

oblékáte se jinak než běžně?

„Ne, na dveře neklepu, oblečení neřeším.“

10. Myslíte si, že existuje nějaké preventivní chování, například vhodné ošacení vychovatele,

ve službě bez výstřihů, nemít narážky a nebavit se s dětmi ve dvojsmyslech?

„Zcela určitě není vhodné chodit provokativně oblečený, a už vůbec bych s dětmi nemluvil

ve dvojsmyslech. Takové jednání může pedagogovi způsobit zbytečné problémy, domnívám se,

že docela vážné.“

11. Myslíte si, že hraje určitou roli věk a pohlaví vychovatele?

„Ano, zcela určitě.“

12. Myslíte si, že strategie DDŠ, podle kterých může pedagog postupovat při řešení této

problematiky s dítětem je dostačující, nebo máte pocit, že je potřeba sestavit nějaký

metodický či standardizovaný postup?

„Neznám žádnou zásadní strategii našeho DDŠ. Nejsem si vědom, že by byl zpracován nějaký

metodický pokyn týkající se této problematiky. Ale pokud by byl zpracován a doporučen,

určitě bych to uvítal. Ale jak jsem již uvedl – vychovatel by se měl chovat rozumně

s přihlédnutím na věk dítěte.“

13. Je podle vás nějaká tolerovatelná hranice, kam až může vychovatel nechat zajít sexuální

chování dětí, například když se dívky drží za ruce, dají si pusu. Kdy je to přípustné a kdy už

nikoliv?

„Jak jsem již řekl. Vychovatel by se měl řídit zdravým rozumem. Takže by se určitá hranice

měla udržovat. Chování dětí je třeba sledovat dlouhodobě a podle toho je nutné ho také

zhodnotit. Pokud by se například dívky držely za ruce nebo se líbaly často, určitě bych to

netoleroval.“

Příloha č. 3: Rozhovor s dítětem z DDŠ – Karolína (14 let)

1. Kdo byl tím, kdo ti řekl něco o sexuálním životě?

„O sexu jsem se bavila se starší kamarádkou. Řešili jsme, jak to kamarádka dělala s rukama.

Bylo mi něco málo kolem 11 let, a to začaly i moje problémy s hulením, kouřením, pitím

alkoholu a se členstvím ve starší partě. Parta byla spíš plná kluků a já byla nejmladší.“

2. V kolika letech ses dozvěděla o sexu?

„Asi v 11 letech.“

3. Co říkali rodiče na tvoje toulky a účast v partě?

„Dřív sem byla vzorná holčička a mamka mě nekontrolovala. Začalo to doma skřípat, když

jsem vzala mámě doma lahev a dala jí kamarádce. To byl můj první kontakt s alkoholem.“

4. Mamka ti neříkala doma o sexu?

„Ne, bylo mi to trapný.“

5. Spala jsi už s někým?

„Jo, poprvé ve 13 letech. Chodila jsem s tím klukem rok.“

6. Mohla bys mi říct, kolik máš sexuálních zkušeností, s kolika chlapci jsi souložila?

„Spala jsem se 4 klukama. Můj první kluk byl závislej na trávě, měl nastoupit do DÚ. On totiž

dealoval trávu a já měla strach, aby to na mě neřekl a něco mi neudělal. Jednou sem se tak

opila, že jsem ani nevěděla, že s ním souložím.“

7. Neměla jsi strach?

„Ne, neměla, přeci jsem ho znala.“

8. Bála by ses dneska s někým jen tak vyspat?

„Asi jo, mám strach z nemocí.“

9. Teď když jsi v DDŠ, nechybí ti to, ta možnost pohlavního styku a vše s tím související?

„Nechybí, nepotřebuju to.“