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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavým tématem, které nebývá příliš často
odborně zpracováno. Považuji ho za aktuální, vysoce přínosné pro praxi a tím pádem za velmi
dobře zvolené.

Zhodnocení cílů práce:

Pavla Řeháková předkládá text, který je v podstatě velmi kvalitně zpracován. Přes dílčí výtky,
které by bylo možné vyjádřit, se domnívám, že autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornými zdroji a že realizovaným empirickým šetřením naplnila cíle práce.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Jak jsem již uvedl vše, k práci zásadní připomínky nemám a považuji ji za kvalitně
zpracovanou. Dílčí kritiku bych si dovolil směřovat k metodologii práce, respektive k analýze
dat. Zde vidím prostor pro další rozvoj autorky, neboť ze získaných dat by se dalo vytěžit
mnohem více. Chybí mi hlubší práce s daty (kódování, kategorizace dat atd.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Doporučil bych neoddělovat „Praktickou část“ jako samostatný
oddíl č. 2 na nové stránce.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak kvalitně jsou podle autorky vychovatelé na danou oblast připravování v rámci svého
studia?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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